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Projekti "Mbéshtetje pér Shogériné Civile per té
Rritur Mbikéqgyrjen Publike dhe Llogaridhénien e
Institucioneve Publike té Kosovés" financohet
nga Ministria e Punéveé té Jashtme, Komonuelthit
dhe Zhvillimit té Mbretérisé sé Bashkuar pérmes
Ambasadeés Britanike né Prishtiné.
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Puneéeve té Jashtme, Komonuelthit dhe Zhvillimit
teé Mbretérise se Bashkuar
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Permbledhje

Ndér vite, shumé nga ndérmarrjet publike nuk kané zbatuar Ligjin pér baraziné gjinore, i cili éshté i integruar
edhe né Ligjin pér ndérmarrjet publike, g€ obligon pérfagésim té barabarté té burrave dhe grave né pozitat
e larta udhehegése. Po ashtu, shkalla e punésimit te grave népér ndérmarrje publike éshté jo-proporcionale
me até té burrave, si né nivelin drejtues, punén né administraté dhe punén né terren. Ky raport analizon té
dhénat e punésimit dhe pérfagésimit té grave né 16 ndérmarrje publike gendrore?, né pozita drejtuese dhe té
larta né keto ndérmarrje, si dhe né administraté dhe terren.

Né vitin 2023, kéto ndérmarrje s€ bashku punésonin 12,278 persona. Né terma té pérgjithshém, 22% e té
gjithé té punéesuarve né ndérmarrjet publike jané pjesé e administratés dhe menaxhmentit, derisa 78% jané
gjese e punéve né terren. Viteve té fundit, verehet njé trend mé pozitiv vegmas né pérfagésimin e grave né

ordet e ndérmarrjeve, por edhe pozitat e larta menaxheriale. Konkretisht, né dhjetor té vitit 2024, ne 14 nga
16 ndérmarrjet e analizuara, mbi 40% e anétaréve té bordeve jané gra, ku né rastin e Telekomit (80%), KRU
Mitrovicés (60%), Postés se Kosovés (50%) dhe KRU Radonigit (50%) kjo shifér arrin né 50% ose me lart.
Konkretisht, né periudhén 2021-2023 bordet tek ndérmarrja Trepga, Kompania pér Menaxhimin e Deponive
né Kosové (2021), Trainkos (2021), KRU Dirini i Bardhé pérbeheshin vetém nga burra, duke krijuar njé pabarazi
té theksuar, kurse né dhjetor té vitit 2024 ky raport ne shumicén nga to éshté 60% burra dhe 40% gra.

Ndérkaq, péerfagésimi i grave né menaxhmentin e larté2 mbetet relativisht i ulét. Ndonése, gjaté vitit 2023
dallohet njé zhvillim pozitiv, ku pérgindja e grave gé mbajné pozita té tilla né kéto 16 ndérmarrje publike éshté
rritur nga 21% né 26%. Kurse, né administraté3, 31% e té punésuvarve né kéto ndérmarrje publike jané gra,
ndérsa 69% burra. Ndérkaq, njé dallim mé i madh mbetet tek té punésuarit né terren apo prodhim tek keto
ndérmarrje, ku 96% e té punésuarve jané burra, ndérsa vetém 4% gra.

Né periudhén 2021-2023, vérehet njé rénie né numrin e pérgjithshém té té punésuarve né kéto ndérmarrje

publike, ku né vitin 2023 ka rreth 8.8% mé pak punonjés se né vitin 2021. Telekomi i Kosovés ka rreth 488

punetoré me pak (-21.2%), Trepga 290 (-19.6%), KEK-u 146 (-3.9%), etj. Faktorét gé kané ndikuar né uljen e

numrit t€ punétoréve jané mosha e shtyer, pakot e daljes vullnetare nga puna té adoptuara nga disa

ndérmarrje, si dhe riorganizimi ose sistematizimi i vendeve té punés. Pér nga aspekti i rritjes sé numrit té

%ggtoré\(g&é\é%ém KRU Prishtina ka njé rritje mé pérmbajtésore (+11.9%), me 65 punétoré me shumeé né vitin
se né .

Te dhénat e pérdorura né kété raport janeé pranuar nga Njésia pér Politikat dhe Monitorimin e Ndérmarrjeve
Publike né kuadér té Ministrisé sé Ekonomisé. Té dhénat e pérpunuara té punésimit, né disa raste shfagin njé
diskrepancé me té dhénat zyrtare té publikuara né raportet vjetore té vet ndérmarrjeve, si dhe vérehet njé
shpérputhje e té punésuarve sipas kategorive me numrin e pérgjithshem té té punésuarve. Kjo tregon se
ndérmarrjet nuk e kané té pérditésuar skemén organizative me té punésuarit sipas secilit divizion apo
departament apo gé nuk i permbahen skemés sé njejté gjate rekrutimit té punonjésve.

INdérmarrjet té cilat jané pjesé e kétjj publikimi: Korporata Energjetike e Kosovés, Korporata Energjetike e Kosovés, Posta e Kosovés, Telekomi,
Trepca, Infrakosi, Trainkosi, KMDK, Ibér Lepenci, KRU Prishtina, KRU Mitrovica, KRU Hidroregjioni Jugor, KRU Hidromorava, KRU Radonigi-Dukagji-
ni, KRU Bifurkacioni, Drini i Bardhé, KRU Gjakova. Ndérkag vetem KRU Hidrodrini nuk ka dérguar té dhénat e kérkuara.

2Menaxhmenti i larté né kété rast klasifikohet si numér i pérbéré nga katér pozitat e larta té ndérmarrjeve publike: ku pérfshihet Kryeshefi/ja
Ekzekutiv/e, Zyrtari/ja Kryesor/e Financiar/e, Auditori/ja i/e Brendshem,/me, Sekretari/ja e ndérmarrjes, si dhe drejtorat e departmenteve.

3pPynét administrative konsiderohen t€ gjitha punét gé jané té lidhura me géshtje byrokraktike dhe gé zhvillohen brenda zyreve té ndérmarrjeve.
Per ﬂe‘IhmAte kétij studimi, punésimi né departamentet financiare, burimet r)#erezore, financat, zyra ligjore, zyra pér planifikim stra;egﬁ]\k, shérbimi
ndaj klientit kategorizohen si puné administrative. Megjithaté, nuk ka njé klasifikim shumé té garté tek ndérmarrjet kur béhet fjalé pér shembull pér
departamentin financiar dhe kjo e limiton kété raport statistikor. Kjo pér shkak sé né departamentin e financave mund té futen edhe inkasantét té
cilet kryesisht punén e béjné né terren.



Korporata Energjetike e Kosoves - KEK

Punésimi i péergjithshem

e shprehur né %

2023
3,592 punétoré

+40
+1.1%

2022
2021 2022 2023 3,552 punétoré

Bordi aktual (dhjetor 2024) e shprehur né %
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Bekir Gerguri

Alban Krasniqi Sekretar
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Telekomi | Kosoves

Punésimi i pergjithshém S G2 (o

2021
2,301 punétoré
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1,813 punétorsé
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Ndarja gjinore e menaxhmentit (dhjetor 2024 - poritat e larta) 1

Burbuge Hana
Shekip Fazliv NEIGE ]

Feim Kelmendi ZKF
Mimoza Vila Auditor i Brendshéem
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Posta e Kosoves

Punésimi i pergjithshem

e shprehur né %

2021
968 punétoré
2022
955 punétoré
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930 punétoré
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Ndarja gjinore e menaxhmentit (dhjetor 2024 - poritat e larta)

Nora Rraci

Florent Tahiraj Sekretar

ZKA G|
Mjellma Vokshi Auditor i Brendshém G|
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Punésimi i pergjithshem

e shprehur né %

2021
2,301 punétoré

2022
1,880 punétoré
2023
:2221% 1,813 puétoré

-67
2021 2022 2023 -14.2%
Bordi aktual (dhjetor 2024) e shorehur né %
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Ndarja gjinore e menaxhmentit (dhjetor 2024 - pozitat e larta)
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Punésimi i péergjithshem

e shprehur né %

2021
264 punétoré
2022
249 punétoré

-15
2023
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Ndarja gjinore e menaxhmentit (dhjetor 2024 - pozitat e larta)

Naser Krasniqi

Sekretar
ZKF

Mimoza Vila Auditor i Brendshéem

Arsim Deliu

Syleme Ahmeti Bllaca
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Punésimi i péergjithshem

2021 e shprehur né %
278 punétoré

2022

259 punétoré

2023
235 punétoré

-24
-9.3%
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Ndarja gjinore e menaxhmentit (dhjetor 2024 - pozitat e larta)

KE (ud)
Sekretar (ud)

Agron Statovci

Afrim Kuleta
Besarta Rrahmani
Armend Shehu

ZKF (ud)
Auditor i Brendshém (ud)
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Iber Lepenci

Punésimi i pergjithshem

2021 2022 2023

Bordi aktual (dhjetor 2024)

e shprehur né %

2021
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2022

260 punétoré

2023
220 punétoré

-40
-15.4%

e shprehur né %

e shprehur né %

100% -

AVAVAS

2021 2022 2023

16



% __

. . . 100
Ndarja gjinore e menaxhmentit (dhjetor 2024 - pozitat e larta)

Faruk Mujka
Hysni Mustafa

Sekretar

Enver Bajcinca

Arta Birixhiku Auditor i Brendshém |G| -

Ndarja gjinore e menaxhmentit
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KRU Prishtina

Punésimi i pergjithshem

e shprehur né %

2023

610 punétoré
2021 |
545 punétoré

2022
528 punétoré
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Bordi aktual (dhjetor 2024)

e shprehur né %




Ndarja gjinore e menaxhmentit (dhjetor 2024 - pozitat e Iarta)1

Arsim Fetahu

Avni Kastrati Sekretar

Riza Spanca

Ferdane Tahiri Sylejmani
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KRU Mitrovica

Punésimi i pergjithshem
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+7 . 2023
+2.7% 261 punétoré
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Ndarja gjinore e menaxhmentit (dhjetor 2024 - pozitat e larta) ;

Bashkim Kurti KE

Luljeta Sylaj Hasani

Sekretare

G|
ZKF
G|

Auditor i Brendshéem

Shpejtim Qerkini
Vildane Maloku Avdiu
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KRU Hidroregjioni Jugor

Punésimi i péergjithshem
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364 punétoré
+36° 2023
+11% 358 punétoré

e shprehur né %
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2021
328 punétoré

2021 2022 2023

Bordi aktual (dhjetor 2024)
Hysni Canta
Ismet Vrapgani
Naim Kukaj
Sibel Halko Shatri
Arben Hajrizi
Biljal Karadolami
Dhurata Gutaj

e shprehur né %
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Ndarja gjinore e menaxhmentit (dhjetor 2024 - pozitat e larta)

Fadil Berisha

Vetim Shala Sekretar
Ruzhdi Baftjaraj yAd

Ymerdin Sylejmani }] Auditor i Brendshém 09
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KRU Hidromorava

Punésimi i péergjithshem

e shprehur né %

2023
147 punétoré

7777777777777777777777777777777777 2021
146 punétoré

i —
‘ +1.4%
2022
145 punétoré

-1
-0.7%

2021 2022 2023

Bordi aktual (dhjetor 2024)
Filloreta Gashi Sadiku—Kryesuese BD
Habil Zeqiri
Ferdane Tahiri Sylejmani
Arban Hoxha
Lindita Spahiu
Agim Zeka
Ymer Salihu

e shprehur né %
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Ndarja gjinore e menaxhmentit (dhjetor 2024 - pozitat e larta)

Ymer Salihy

Ajsun Sadiku Sekretare

Merita Dauti
Artan Hajdini
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KRU Radoniqi-Dukagjini

Punésimi i péergjithshem

2021 2022 2023

Bordi aktual (dhjetor 2024)

Ilir Dula = Kryesues BD
Agron Tafarshiku
Krenar Bajgora

Vehbi Duraku
Fidan Qufaj

Bordi sipas gjinisé

2022
69 punétoré

+4
+6.2%

e shprehur né %

2023
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2021
65 punétoré

-7.2%

e shprehur né %
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Ndarja gjinore e menaxhmentit (dhjetor 2024 - pozitat e larta)

Fidan Qufaj

Blerim Pruthi Sekretare

Luljeta Mornia
Blerina Kepuska Auditor i Brendshém
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KRU Bifurkacioni

Punésimi i péergjithshem

e shprehur né %

2023
219 punétoré

2021 "" :
201 punétoré 13 ‘
+6.3%
| 2022
206 punétoré

+5
+2.5%

2021 2022 2023

Bordi aktual (dhjetor 2024) e shorehur né %

Naim Rexhaj = Kryesues BD
Donat Rexha

Kujtesa Mashkulli Ahmeti

Kujtesa Ibushi Ramadani
Jeton Shabani

Bordi sipas gjinisé e shprehur né %
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Ndarja gjinore e menaxhmentit (dhjetor 2024 - pozitat e larta)

Jeton Shabani

Fadil Spahiu Sekretare
Ibadete Zejnullahu | ZKF
Shkurte Aziri Auditor i Brendshém

Ndarja gjinore e menaxhmentit
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KRU Drini i Bardhe

Punésimi i péergjithshem

e shprehur né %

2021
41 punétoré

2023
31 punétoré
+1
+3.3%

2022

30 punétoré

U

2021 2022 2023 -26.8%
Bordi aktual (dhjetor 2024) o shorehurné %

100%

e shprehur né %

*Ndérmarrja nuk ka dérguar
t& dhéna pér kété vit.
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Ndarja gjinore e menaxhmentit (dhjetor 2024 - pozitat e larta)

Bedri Haxhijaj |
NENEET

Beke Hoxhaj ZKF
Auditor i Brendshem 5%

2024
Ndarja gjinore e menaxhmentit e shprehur né %
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KRU Gjakova

Punésimi i péergjithshem

7777777777777777777777777777777777 2021
293 punétoré

e shprehur né %

2023
290 punétoré
+5 ‘

+1.8%
2022
285 punétoré
-8 .
2021 2022 2023 -2.7%
Bordi aktual (dhjetor 2024) o shorehurné %

Urim Gashi - Kryesues BD
Vildane Maloku
Arianeta Nura

Fortuna Haxhikadrija
Faton Osmani

Armend Behluli
Hasan Krasniqi

Bordi sipas gjinisé e e shorehur né %
Bordi ] 2021 ] 2022] 2025 R 0
} | 500, |
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Ndarja gjinore e menaxhmentit (dhjetor 2024 - pozitat e larta)

Jeton Shabani

Saranda Baruti Sekretare G
Sihana Asllani ZKF (ud) G|
Arbresha Dina Thaqi | Auditor i Brendshém |G|

Ndarja gjinore e menaxhmentit
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e shprehur né %
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Kompania per Menaxhimin e Deponive

Punésimi i pergjithshem

e shprehur né %
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99 punétoré
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2022
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